
Pag. 1Ordinanza. n. 59 del 29/12/2023

ORDINANZA N.  59

Classificazione: O 06 - 20230000003

Arezzo, il 29/12/2023

OGGETTO  : ORDINANZA  CONTINGIBILE  ED  URGENTE  PER  LA 
MODIFICA  DELL’ORARIO  DI  SVOLGIMENTO  DEL 
MERCATO  SETTIMANALE  IN  OCCASIONE  DELLA 
PARTITA DI CALCIO AREZZO – RIMINI DI SABATO 06 
GENNAIO 2024.

IL SINDACO

Premesso che:
• nelle giornate del sabato, come da Piano Comunale per il  Commercio su Area 

Pubblica, su via Giotto e relativo controviale, sull’area di intersezione della stessa 
con via Michelangelo da Caravaggio e con con via Tiziano, sul controviale di via 
Raffaello Sanzio, si svolge in orario 8:00 – 14:00 il consueto mercato settimanale;

• le  operazioni  di  pulizia  dell’area  interessata  allo  svolgimento  dell’attività 
mercatale si possono protrarre fino alle due ore successive dalla chiusura delle 
attività di vendita;

• come  da  calendario  calcistico  per  la  serie  C  -  girone  “B”  il  giorno  sabato  6 
gennaio 2024 dalle ore 16,15 si svolgerà presso lo Stadio Comunale di Arezzo la 
partita  di  calcio  Arezzo – Rimini  valevole  per il  campionato  della  serie  sopra 
citata;

• la Questura di Arezzo con nota prot. Cat. A.4-2023/Gab, rappresenta la necessità 
della completa fruibilità viaria di via Giotto e via Sanzio dalle 14:00 del giorno 
sabato 6 gennaio 2024 in considerazione della  previsione di una notevolissima 
presenza di tifosi ospiti e locali;

Considerato  opportuno  prevenire,  con  la  rimozione  degli  ostacoli  rappresentati  dalle 
strutture utilizzate per lo svolgimento del mercato e con l’apertura al traffico veicolare 
delle  strade  afferenti  allo  Stadio  Comunale,  eventuali  situazioni  di  affollamento  e  al 
contempo garantire la libera fruizione veicolare per mezzi privati e di servizio;

Ritenuto  necessario all’uopo ridurre l’orario di vendita nel mercato settimanale di via 
Giotto anticipando la  cessazione delle  operazioni  di  vendita  alle  ore 12:00 del giorno 
6/01/2024 al  fine di garantire  lo sgombero completo dell’area mercatale,  comprensivo 
dello operazioni di pulizia, per le ore 14:00 dello stesso giorno;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Ordinanza. n. 59 del 29/12/2023

Visto l'art. 50, comma, 5 del D. L.vo 267/2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali; 

Vista la Legge 24 novembre 1981 n. 689;

Vista la  proposta  sottoscritta  dal  Direttore  del  Servizio  Governo  del  Territorio,  per 
l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa;

O R D I N A

per le ragioni rappresentate in premessa,

che il giorno sabato 6 gennaio 2024:
• il mercato settimanale di via Giotto e aree limitrofe si svolga con orario di vendita 

8:00 – 12:00;
• che le operazioni si sgombero mezzi si completino entro le ore 13:00;
• che le operazioni di pulizia dell’area  si concludano entro le ore 14:00.

Da atto che

Ferma restando l'applicazione  delle  sanzioni  penali  e  amministrative  previste  da leggi 
speciali in vigore, le violazioni alle disposizioni alla presente ordinanza sono punite con 
la  sanzione  amministrativa  pecuniaria  di  €  300,00  (trecento),  così  come  indicato 
nell'articolo 42, comma 5, del Regolamento per la disciplina dell’organizzazione e dello 
svolgimento delle funzioni comunali in materia di commercio su aree pubbliche

Dispone

• che la presente ordinanza sia resa immediatamente esecutiva, che sia pubblicata 
nelle forme di legge e che ne sia data opportuna diffusione alla cittadinanza e che 
venga pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Arezzo;

• di inviare la presente ordinanza al Servizio Polizia Municipale e a tutte le Forze di 
Polizia presenti nel territorio comunale;

La Polizia Municipale è incaricata dell'esecuzione del presente provvedimento. E' fatto 
obbligo a chiunque spetti di osservare e fare rispettare la presente ordinanza.

La presente ordinanza è conservata nella raccolta degli atti ufficiali del Comune, previa 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line.

Il Sindaco
Ing. Alessandro Ghinelli

Si informa che contro la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà proporre  
ricorso  giurisdizionale  al  TAR della  Toscana  ovvero  ricorso  giurisdizionale  al  Capo  

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Ordinanza. n. 59 del 29/12/2023

dello  Stato  rispettivamente  nel  termine  di  60  e  120  giorni  dalla  data  pubblicazione  
dell'atto.

La presente ordinanza viene così assegnata:
1. Segreteria Generale;
2. Prefettura di Arezzo;
3. Polizia Municipale di Arezzo;
4. Forze di Polizia.

sg

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.  
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


